- Pour che qu'il vit sa penitanche,  
 Ne le mist pas en oublianche,  
 955 Mais XV anées li donna:  
 Qui Dieu sert, tel gerredon a.  
 L'autre vie est esperitele,  
 Mais onkes hom si ne vit tele  
 Se de Dieu ne fu tant privés  
 960 Que de lui fust tous maus privés.  
 Cheste si vit sains Paus si bien  
 Qu'il dist: Je vif et ne vif rien(s),  
 Mais dedens moi tout vraiment  
 Vit Jesu[s] Cris presentement.  
 965 Lautre vie est la pardurable  
 Vers cui les II autres sont fable,  
 Ch'est la vie de Paradis  
 Qui est et fu et iert toudis  
 Criée pour no sauvement.  
 970 Dont Jezu[s] Cris dist proprement  
 Qu'il ne veut pas que deperissent  
 Pecheour, mais se convertissent;  
 Puis apres que cascuns d'eus vive  
 En vie qui les boins avive.  
 975 Dont pert il bien ke penitanche  
 Si a en li moult grant poissanche,  
 Si le devons donkes tenir  
 Et sans fallanche maintenir.  
 Qui penitanche faire veut  
 980 Trois coses faire li estuet.  
 La premiere est contricions,  
 La seconde confessions,  
 Et qui à la tierche recuevre  
 Si a satisfacion, de [l]evre.  
 985 Contricions est le tristeche  
 Et le dolours ki l'oume apresse  
 Dedens le cuer pour les pechiés  
 Dont il connoist qu'il est carchiés.

\*

956 guerredona. 971 defevissent. 984 deceure.

Ceste tristes est necessaire  
 990 A tout oume qui veut pais faire  
 A Jesu Crist, car autrement,  
 Ne puet avoir acordement;  
 Mais cascuns hom si doit savoir  
 Que III choses i doit avoir.  
 995 Li premiere est amaritude;  
 Li hom qui met bien son estude  
 En resgarder premierement  
 Le dolereus approchement  
 Qu'il fait d'enfer pour ches pechiés,  
 1000 Et com de Deu est eslongiés  
 Par metre soi hors de sa garde:  
 Se ces II choses bien ne garde,  
 Amertume de cuer ara  
 Si grant que dire nel porra;  
 1005 Et Dieus le nous senefia  
 Trop bien quant u mont envoia  
 L'iaugue pour toute char noier.  
 Car adonkes si fist plouvoir  
 L'iaugue d'abisme contre mont  
 1010 Pour arouser trestout le mont,  
 Et l'iaugue du ciel fist deschendre.  
 Grans choses poons chi entendre.  
 Car par l'iaugue qui vint de chieus  
 Et d'abisme, nous moustra Dieus.  
 1015 II choses: que doit resgarder  
 Chil, qui se veut de mal garder  
 A son pooir. La premeraine  
 Est la grans joie souveraine  
 De Paradis, car chil qui pense  
 1020 Qu'il a perdu par negligense  
 De Paradis chele grant joie,  
 N'est mervelle si li anoié.  
 La seconde resgardetire  
 Est le paine cruële et dure,  
 1025 Perpetuele et sans pitié  
 Dont il se voit si aprochié,

Chou est d'enfer qui par coustume  
 Si art toudis et point n'alume;  
 Et quant li hom pour ses pecciés  
 1030 Voit et connoist chest II meschiés,  
 Il n'ara ja si felon cuer  
 Que son orguel ne jete en puer  
 Et que li cuers ne li aguise;  
 Mais de cel pensé mais nen isse  
 1035 Et li doi oel li pourriront  
 Pour l'aigreté ké il verront,  
 Et des pechiés pour lor grant fole,  
 Si qu[é]il font pour la cibole,  
 Quant i[l] la sentent ou la voient  
 1040 Qué il pour l'agreté larmoient.  
 Par l'augne, qui vient de II lieux,  
 D'enfer et autresi des chieus,  
 Et qui toute la car noia,  
 Nostre sires senefia  
 1045 Les larmes qui à l'oume viennent,  
 Quant chist II pensé li avient  
 Qui l'oume vont tout netoiant.  
 Par la char, qui aloit noiant,  
 A vous nous demoustracion  
 1050 De le carnel affection  
 Qui en ches larmes est noie.  
 Noë, le juste, senefie:  
 Qui en tous biens se va noant  
 A on pas en folies noiant  
 1055 Et en pecciés son tans user —  
 Dont ne se puet nus escuser  
 En cui baptesmes maint et fois —  
 Que, s'il resgarde aucunes fois  
 Le chiel joiant, l'enfer qui fume,  
 1060 Qu'en li nen ait tout amertume.  
 Mais il sont mainte gent sans doute

\*

1039 quant ila sentent ou ile voient. 1054 Vielleicht ist et non  
 pas zu lesen.

- Qui ont ieus et ne voient goute.  
 Che sont chil qui voient les biens  
 Et les sevent si n'en font riens.  
 1065 L'autre branke est ferme esperanche  
 D'avoir à Dieu boine atendance,  
 Mais qu'il en faiche droite amende,  
 Si com sainte Eglyse commande.  
 Le pecciés fait un houme estrer;  
 1070 Il ne se doit desesperer,  
 Mais ament soi et si s'acorde  
 Que on Dieu a grant misericorde.  
 Du desespoir plus Dieus se deut  
 Que des pecciés dont ele meut.  
 1075 Car desespoirs fait à Dieu honte,  
 Et sains Jeromes nous raconte  
 Que Judas [Dieu] plus offendi,  
 Quant par desespoir se pendi  
 Que qu'il ala Jesu veir  
 1080 Et le baisa pour mieus trair.  
 Desesperanche trop agrée  
 A l'anemi, car definée  
 Est maintenant la guerre toute,  
 Depuis que l'esperanche est route.  
 1085 Car che nous conte sains Gregoires,  
 Mos de vaincu est ja despoires.  
 Desesperanche nuist à l'oume,  
 Car ele si li taut en soume  
 Forche, viguer et la Dieu grasse;  
 1090 Faus est qui kiet en tele nasse,  
 Car à paines peut retourner  
 Pour soi a nul bien atourner.  
 Chaym en desespoir kay  
 Dont si tres mal li enkaÿ,  
 1095 Tout etist il contriction  
 Qu'il en rechut dampnacion.  
 Judas contriction rechut,